REQUERIMENTO Nº 1282 / 2025 Autor: Vereador Dr. Gabriel Neto
Partido AVANTE

Aprovado em _QB__d~ / 2025
Rejeitado em~/_-_/ 2025
Retirado.em --=-/_-_/ 2025

ASSUNTO: MANUTENÇÃO NOS POSTES DE LED DA RUA JOÃO DE
CARVALHO, EM PENEDO.

Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito do
Município, Vinícius Labanca, junto ao secretário responsável, a MANUTENÇÃO
NOS POSTES DE LED DA RUA JOÃO DE CARVALHO, EM PENEDO.

JUSTIFICATIVA

A manutenção nos postes de iluminação em LED da Rua João de Carvalho, em
Penedo, é essencial para garantir segurança e bem-estar aos moradores da
localidade. A iluminação pública adequada contribui para a prevenção de acidentes,
facilita a mobilidade noturna e reduz a sensação de insegurança, especialmente em
áreas com grande circulação de pessoas.

Além disso, postes com falhas ou baixa luminosidade comprometem a eficiência do
sistema de iluminação pública, podendo gerar riscos e prejuízos à comunidade. A
realização da manutenção necessária assegura o pleno funcionamento da
infraestrutura instalada, promove maior tranquilidade para os moradores e reforça o
compromisso com a qualidade dos serviços públicos oferecidos ao bairro.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 18 de novembro de 2025.

José Gabriel da Fonseca Neto
Vereador - AVANTE

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cli) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM